
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA  

D.R. rep. n. 553/2019 

  

                                                                                              Prot. n. 23394 del   04.06.2019                            

   

             LA RETTRICE 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 249 del 10 settembre 2010, 

come modificato dal Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università  e della ricerca n. 81 del 25 

marzo 2013, recante il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e delle 

modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge n. 244 

del 24 dicembre 2007”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 settembre 2011, recante 

“Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del Decreto n. 249 del 10 

settembre 2010,” (cd. DM Sostegno) e, in particolare, l’articolo 3, in cui sono definiti i requisiti di 

attivazione di tali percorsi formativi;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 92 dell’8 febbraio 2019 

recante Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive 

modificazioni;  

VISTO  il Decreto di specializzazione sul sostegno n. 118 del 21 febbraio 2018;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 158 del 27 febbraio 2019 recante 

la modifica delle date del test preliminare del corso di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, 

scuola primaria, scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la Convezione Quadro sottoscritta fra l’Università dell’Aquila e l’Università Roma Tre, approvata dai 

rispettivi organi accademici, relativa alla collaborazione, tra le due Università, nei settori della 

didattica e della ricerca con particolare riferimento alla formazione iniziale e continua degli insegnanti;  

VISTA  la convenzione attuativa per lo svolgimento del corso di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli artt, 5 e 13 del D.M. 249 del 10 settembre 

2010 stipulata tra l’Università degli Studi dell’Aquila e il Dipartimento di Scienze della Formazione 

dell’Università degli studi Roma Tre, approvata dal SA nella seduta del 24/09/2018 e dal CdA nella 

seduta del 25/10/2018;  

VISTO   il Decreto Rettorale n. 142 del 2019, prot. n. 7883 del 26.02.2019, con il quale è stato nominato il 

Comitato Paritetico Ordinatore;   

 Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria post lauream  
 mail:spetfa@strutture.univaq.it,  contatti telefonici: 0862-432267-2273- Fax: 0862431264  

   Piazzale Salvatore Tommasi, 1 - 67100 L’Aquila      



  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA  

VISTO il Verbale della riunione del Comitato Paritetico Ordinatore del 28 febbraio 2019 relativo alla 

pubblicazione del bando di concorso in esame;  

VISTA la Legge Regionale n.42 del 25 giugno 1996, “Tassa regionale per il diritto allo studio universitario”  

VISTA la delibera del Senato Accademico della seduta del 24.09.208 relativa all’attivazione del percorso di 

specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità, a. a. 2018/2019, presso l’Università degli 

Studi dell’Aquila;  

VISTO   il Decreto Rettorale Rep. n. 167/2019 Prot. n. 9060 del 04/03/2019 “Bando relativo alle modalità di 

ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2018/2019”;  

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 230/2019 Prot. n. 12104 del 21/03/2019 recante l’errata corrige al bando;  

VISTO il Decreto Rettorale relativo all’accettazione delle domande pervenute oltre la data del 22/03/2019, 

ore 13:00, nel rispetto della corretta iscrizione on line e dell’avvenuto pagamento della quota entro 

la data di scadenza stabilita dal bando;  

VISTA  la nota di chiarimenti del MIUR prot. n. 12914 del 10/04/2019 al D.M. 02/2019 relativa alle procedure 

di specializzazione sul sostegno a.a. 2018/2019; 

VISTI  i risultati del test preliminare del 15 e 16 aprile 2019, acquisiti agli atti con verbale della  Commissione 

di concorso, nominata con D.R. n. 264 – 2019, prot. n. 14482 del 2.04.2019 e s.s.m. 

VISTI   i risultati delle prove scritte del 16 e 17 maggio 2019, acquisiti agli atti con verbale della Commissione 

di concorso nominata con D.R. n. 264 – 2019, prot. n. 14482 del 2.04.2019 e s.s.m. 

   

DECRETA  

   

1. Sono ammessi alla prova orale per l’accesso al percorso di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2018/2019, i candidati 

di cui agli allegati n. 1, 2, 3 e 4 del presente provvedimento.  

2. L’ammissione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, anche 

successivamente allo svolgimento delle prove, con decreto motivato, l’esclusione dalla procedura 

selettiva per difetto dei requisiti.  

3. La sede di svolgimento delle prove sarà comunicata con successivo avviso. 

 La pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo di Ateneo e sul sito internet alla pagina 

http://www.univaq.it/section.php?id=1948 ha valore di notifica nei confronti dei candidati ammessi a sostenere 

la prova.  

Il presente documento è conforme all’originale depositato presso la segreteria post lauream 

 

 

L’Aquila, 21 maggio 2019  

                                                                                                                f.to  La Rettrice   

(Prof.ssa Paola Inverardi)  

 
 Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria post lauream  
 mail:spetfa@strutture.univaq.it,  contatti telefonici: 0862-432267-2273- Fax: 0862431264  
 Piazzale Salvatore Tommasi, 1 - 67100 L’Aquila    

http://www.univaq.it/section.php?id=1948


 
 

ALL. 1 

AMMESSI ALLA PROVA ORALE INFANZIA 
 

 

Nominativo voto 

  
ALCINI ADELE 24 

ANGELOSANTE ELENA 21 

ARCIERI ANNAMARIA 21 

AVEANI MARIA 22 

BARCAROLI ANTONIETTA 21 

BIANCHI MARIAGRAZIA 22 

CAMPAGNA BARBARA 21 

CAVALLO ILENIA 23 

CECAMORE LUIGIA 26 

CESARONE CLAUDIA 25 

CHICARELLA ELEONORA 24 

CHIOLA ALESSANDRA 23 

CILLI MARIKA 25 

D'ACHILLI FRANCESCA 22 

D'AMICO MARIANNA 28 

D'AMICO PIERA 28 

D'ANDREA MARIA GRAZIA 26 

D'ATTILIO DEBORA 22 

DE DOMINICIS ILENIA 22 

DE FRANCESCO DINA 21 

DE RITIS ELENA 27 

DE SANCTIS ROMINA 21 

D'ERAMO FRANCESCA 23 

DI BACCO EMANUELA ANNAMARIA 30 

DI BACCO FRANCESCA 30 

DI CLEMENTE TAMARA 23 

DI DIONISIO CHIARA 25 

DI FABIO FRANCESCA 21 

DI FABIO MARTINA 23 

DI FELICE ANNA RITA 24 

DI LAURO LAURA 22 

DI MARTINO TIZIANA 22 

DI MATTEO LUCIA 21 

DI MEO FRANCESCA 21 

DI PAOLANTONIO ILARIA 21 

DI PRINZIO ANITA 25 

DI SAVERIO SARA 26 

DI UBALDO AGATA 22 

DIODORO ANNAMARIA 24 

FALÀ GLORIA 24 

FERRANTE FEDERICA 23 



FERRARA TIZIANA 21 

FIORE MARTINA 22 

GIANSANTE FEDERICA 22 

GRANCHELLI SAMANTHA 21 

ISIDORO SERENA 26 

LANETTA SABRINA 25 

LAURICELLA ERIKA 30 

LUCANDRI MASSIMILIANO 21 

MADRIGALE MANUELA 24 

MANES MONICA 21 

MARASCA ALESSIA 21 

MARCHISELLI ELISA 26 

MARCHIZZA ILARIA 22 

MARESCA MIRKA 21 

MAROCCO DOMENICA 27 

MARTINO DANIELA 21 

MICHELI SARA 30 

MILANI CRISTINA 28 

MINCONE SIMONE 21 

NARDI EUGENIA 24 

ORLANDI ALESSANDRO 23 

PAGLIUOLO MOANA 21 

PAONE FIORELLA 23 

PELOSI CLAUDIA 21 

PERRONE MARIA LUISA 28 

PETINII FLAVIA 24 

PETRELLA ORSOLA 22 

PIERLEONI SOFIA 21 

PIGNOLONI EMANUELA 24 

PRIMOMO ANTONELLA 25 

RENZI PATRIZIA 26 

ROCCHI ALESSANDRA 21 

ROMANELLI VALERIA 24 

SACCHETTA CHIARA 30 

SAMPERNA CONSUELO 23 

SFARRA SANTARELLI ERIKA 21 

TATONETTI DANIELA 25 

TOFU ASSUNTA ASJA 24 

TORRIERI COSETTA 22 

USELLI EMANUELA 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALL.2 

 

AMMESSI ALLA PROVA ORALE PRIMARIA 

 

Nominativo voto 

    

Abruzzese Fiorenza 21 

Agnesini Michela 24 

Agostini Francesca 26 

Alcini Adele 27 

Amato Marina 21 

Amorosi Silvia 21 

Anello Anita 21 

Angelosante Elena 22 

Arcieri Annamaria 29 

Aveani Maria 27 

Barattucci Martina 22 

Barcaroli Antonietta 21 

Benedetto Virginia 21 

Berardi Valentina 21 

Bernabei Angela 21 

Bianchi Mariagrazia 25 

Bonanni Cecilia 26 

Bosco Antonietta 27 

Campagna Barbara 22 

Catalusci Maria Cristina 26 

Cavallo Ilenia 22 

Cecamore Luigia 27 

Cerritelli Angelica 21 

Cervoni Valeria 21 

Cesarone Claudia 22 

Cesta Ilaria 21 

Chicarella Eleonora 25 

Chiola Alessandra 25 

Cianfarano Maria Rita 30 

Ciarroni Liliana 21 

Cilli Marika 21 

Corneli Emanuela  21 

Corsi Anna 22 

Costantini Eleonora 21 

Crisante Michela 21 



Cruciani Francesca 21 

D'Achilli Francesca 21 

D'Amico Mariannna 23 

D'Amico Piera 21 

D'Attilio Debora 28 

De Ascentiis Maria 21 

De Francesco Dina 21 

De Luca Maria Lucia 21 

De Ritis Elena 24 

De Sanctis Romina 21 

Del Cane Tania 22 

Del Pinto Teresa 21 

Deramo Elga 21 

Desiderio Maria Cristina 21 

Di Bacco Emanuela Annamaria 24 

Di Bacco Francesca 26 

Di Dionisio Chiara 21 

Di Donato Giulia 24 

Di Fabio Francesca 22 

Di Felice Anna Rita 21 

Di Francesco Benedetta 21 

Di Lauro Laura 21 

Di Lorenzo Bernadette 21 

Di Marino Valentina 22 

Di Martino Tiziana 21 

Di Matteo Lucia 28 

Di Meo Francesca 21 

Di Nicola Michela 24 

Di Padova Annalisa 21 

Di Paolantonio Ilaria 21 

Di Pentima Ilde 21 

Di Prinzio Anita 22 

Di Profio Giuditta 22 

Di Rocco Claudia 21 

Di Saverio Sara 23 

Di Sibio Annamaria 21 

Di Silvestro Roberta 30 

Di Ubaldo Agata 26 

Di Virgilio Sabrina 24 

D'Intino Simona 21 

Dionisi Irene 29 



Falcone MariaLuisa  22 

Ferrante Donatella 21 

Ferrara Tiziana 24 

Fiordigigli Paola 21 

Gaudio Caterina 21 

Giannantonio Alessia 22 

Giansante Federica 21 

Gigante Marzia 29 

Gliubich Francesca 25 

Granchelli Samantha 21 

Grassi Silvia 23 

Greco Adriana 22 

Guardiani Graziella 21 

Iezzi Alessandra 28 

Isidoro Serena 28 

Lancia Filomena 21 

Lanetta Sabrina 21 

Lauricella Erika 21 

Lefoer Francesca 22 

Lucandri Roberta 23 

Mancini Milena 21 

Manes Monica 23 

Marasca Alessia 21 

Marocco Domenica 21 

Marrama Laura 24 

Martino Daniela 26 

Medori Mina 21 

Micolucci Candida 26 

Mincone Simona 25 

Mincone Valentina 21 

Moca Chiara 21 

Mondella Sonia 21 

Montebello Francesco 21 

Nardi Eugenia 26 

Odoardi Cesira 21 

Orlando Maria Cristina 27 

Pace Veronica 23 

Pagini Tiziana 27 

Pagliuco Moana 24 

Palladino Sonia 22 

Pallozzi Daniela 21 



Palucci Berenice 21 

Panetta Anna 29 

Paone Fiorella 24 

Pelusi Claudia 23 

Perrone Maria Luisa 23 

Perrotti Alessandro 21 

Petinii Flavia 28 

Petrella Orsola 21 

Pierleoni Sofia 21 

Pignoli Alessia 26 

Pizzica Nova Lorena 23 

Pizzoferrato Antonella 24 

Primomo Antonella 21 

Quaranta Valentina 22 

Raffaele Angela 25 

Rapacchietta Ilaria 25 

Renzetti Arianna 28 

Renzi Patrizia 21 

Rizzuto Alessia 21 

Romanelli Valeria 27 

Rossi Francesca 24 

Ruberto Nella Patrizia 21 

Ruggeri Diana 23 

Ruscitti Azzurra 28 

Sabatini Luisita 21 

Sansonetti Simona 21 

Santilli Anna Lucia Filomena 27 

Santori Marina 21 

Sichetti Cinzia 21 

Silveri Sandra 21 

Silverj Marco 21 

Tatonetti Daniela 21 

Torello Di Nino Serena 21 

Torrieri Cosetta 28 

Troilo Angela 21 

Vallesi Raimondi Ilaria 21 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALL.3 

 

AMMESSI ALLA PROVA ORALE SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

Nominativo voto 

Agamennoni Francesca 22 

Andreetti Arianna 21 

Aquilini Mauana 23 

Belmonte Paola 23 

Bindi Maria Elena 21 

Bitetti Gianvito 24 

Caniglia Dalila 21 

Cannese Christian 27 

Capone Vanessa 21 

Cappellanti Carlo 22 

Carbone Maddalena 27 

Carlini Lorenza 24 

Catena Simone 29 

Cavallucci Benedetta 25 

Cavallucci Mattia 21 

Celseti Daniela 26 

Chiulli Daniela 22 

Ciccotelli Sara 23 

Colaiuda Valentina 28 

Colanzi Tito 21 

Corsi Martina 22 

Cruciani Francesca 29 

D'Alessandro Enza 24 

D'Alessandrp Grazia 21 

De Florio Marina 21 

De Francesco Diana 23 

De Nigris Urbani Francesca 24 

De Panfilis Cristina Maria  25 

Del Pico Marta 30 

Di Battista Romina 25 

Di Domenica Biancamaria 21 

Di Febbo Anna 25 

Di Francesco Marianna 30 

Di Mattia Giorgia 22 

Di Nunno Silvia 28 

Di Prinzio Anita 27 

D'Ignazio Alessia 22 

d'Orazio Simona 27 

Fabiello Alessandra 22 

Foglia Monica 23 

Galeota Francesca 24 

Gallo Emilia 28 

Giagnoli Claudia 30 

Gizzi Annalisa 26 

Granata Giulia 26 



Hysa Areta 21 

Ianni Sabrina 28 

Impallatore Alessandra 21 

Incorvati Nadia 24 

Leggeri Assunta 23 

Libertone Erika 22 

Lotti Marzia 28 

Lucentini Annalisa 21 

Martorelli Claudia 21 

Micacchioni Chiara 25 

Micco Benedetta 21 

Micheli Donatella 21 

Michini Emanuela 23 

Mirabilio Paola 24 

Naddeo Pamela 22 

Palma Isabella 22 

Pariboni Francesca 22 

Pastorino Valentina 22 

Pavone Chiara 24 

Petti Roberta 24 

Polidoro Debora 21 

Rapini Caterina 26 

Rasetta Laura 21 

Ruggieri Simona 24 

Sciamanda Joceline 27 

Scutti Maria 21 

Simoneschi Giorgia 21 

Sorge Simona 24 

Spilla Raffaele 21 

Supplizi Francesca 24 

Tavani Anna 22 

Tupone Roberta 24 

Umile Silvia 21 

Zamponi Ludovica 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALL. 4 

AMMESSI ALLA PROVA ORALE SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

 

Nominativo voto 

Adorante Tersia 27 

Agamennoni Francesca 27 

Aloisio Federica 23 

Avocatino Claudia 26 

Bascelli Sandra 29 

Beccia Cristina 21 

Belfatto Ester 27 

Belmonte Paola 29 

Boero Marianna 24 

Bucci Ivo Maria 30 

Campanella Ilaria 22 

Cantera Francesca 22 

Capocasa Emanuele 26 

Capone Vanessa 24 

Carbone Maddalena 22 

Carlini Lorenza 29 

Castellani Serena 27 

Castelli Valentina 24 

Cavallucci Benedetta 21 

Cavallucci Mattia 23 

Celseti Daniela 22 

Ciaccia Paola 22 

Ciampa Serena 23 

Cirilli Chaiara  25 

Clemente Emanuela 26 

Colaiuda Valentina 28 

Colanzi Tito 21 

Comparone Marilena 21 

Congeduti Valerio 24 

Cornacchia Luana 21 

Corona Angelo 21 

Corridore ilaria 22 

Cruciani Francesca 24 

D'Alessandro Annalisa 24 

De Angelis Barbara 21 

De Florio Marina 21 

De Giovanni Marina 21 



De Nigris Urbani Francesca 21 

Del Papa Isabella 21 

Del Rosario Andrea 23 

Desiderioscioli Valentina 22 

Di Battista Loretta 22 

Di Battista Romina 28 

Di Censo Flavia 24 

Di Cosimo Clelia 21 

Di Lernia Manuela 21 

Di Marco Angela 22 

Di Meco Luca 22 

Di Nallo Alessio 21 

Di Nunno Silvia 21 

Di Pucchio Laura 21 

D'Ignazio Sonia 21 

Evangelista Alessandra 22 

Fabiello Alessandra 21 

Festuccia Maura 21 

Fidanza Gianluca 21 

Finizio Ilaria 22 

Gaetanino Sonia 24 

Galvagno Alessandra 21 

Gargarella Antonio 24 

Geminiani Francesca 23 

Gramenzi Elena 21 

Grappasonno Ilaria 21 

La Cordara Marina 21 

Latorre Cinzia 25 

Leonardi Anna Rita 26 

Lolli Angela 25 

Manco Maria Serena 23 

Mangiarelli Mariagrazia 28 

Marcattilj Claudia 25 

Martelli Maria Beatrice 22 

Martorelli Claudia 27 

Masci Donatella 23 

Micco Benedetta 21 

Micheli Donatella 21 

Michini Emanuela 21 

Mirabilio Paola 21 

Pallottillo Simone 21 



Pane Caterina 27 

Pantalone Chiara 24 

Pariboni Francesca 30 

Parisse Maria Gabriella 21 

Pascasi Virna 21 

Pastorino Valentina 22 

Pavone Chiara 21 

Pavone Giorgia 22 

Quaglieri Pasqualina 21 

Rapini Caterina 23 

Rasetta Laura 22 

Rinaldi Giuseppina 24 

Ripani Claudia 21 

Ruggieri Simona 28 

Santacecilia Alessandra 24 

Settepanella Angela 23 

Spina Maria Grazia 21 

Sulpizio Lucia 30 

Tano Antonio 22 

Terminiello Maximiliano Daniel 23 

Ucci Mariangela 21 

Umile Silvia 23 

Virgili  Simone 21 

Zamponi Ludovica 28 

 


